glio ceduto al 30 giugno 20202, ha comportato la svalutazione diretta (c.d. write-off) del portafo-
glio per la quota parte di esposizione lorda ritenuta non più recuperabile per effetto della cessio-
ne stessa.
Ciò considerato, simulando gli effetti contabili della derecognition del portafoglio di sofferenze
“Spring” sul 30 giugno 2020, l’NPE ratio lordo e netto risulterebbe pari rispettivamente
all’11,7% e al 6,7% e il rapporto di copertura dei crediti deteriorati pari al 45,7%.

I finanziamenti verso la clientela deteriorati netti pervengono a 517,1 milioni e registrano
un incremento del 4,4% rispetto al dato di fine anno, mentre cambiano segno, registrando una
diminuzione del 4,8%, elidendo il valore netto dei crediti oggetto della cartolarizzazione Spring.
L’incidenza del portafoglio deteriorato rispetto all’ammontare complessivo degli impieghi netti
perviene al 7,3% in aumento a confronto con dicembre 2019 (6,7%), ma rimane in linea con il
pro forma al netto dei crediti Spring (6,7%).

Finanziamenti verso clientela: valori lordi e netti

 (migliaia di euro)

  Sofferenze Inadempienze

probabili

Esposizioni

scadute

deteriorate

Totale

deteriorati

Finanziamenti

non

deteriorati

Totale

crediti

30-giu-20

Esposizione lorda  529.130 326.700 58.531 914.361 6.575.912 7.490.273

Incidenza sul totale crediti lordi 7,1% 4,4% 0,8% 12,2% 87,8%

Rettifiche di valore  267.062 120.041 10.171 397.274 20.432 417.706

Grado di copertura 50,5% 36,7% 17,4% 43,4% 0,3% 5,6%

Valore di bilancio  262.068 206.659 48.360 517.087 6.555.480 7.072.567

Incidenza sul totale crediti netti 3,7% 2,9% 0,7% 7,3% 92,7%

31-dic-19

Esposizione lorda  611.950 331.065 36.582 979.597 6.968.253 7.947.850

Incidenza sul totale crediti lordi 7,7% 4,2% 0,5% 12,3% 87,7%

Rettifiche di valore  363.500 115.270 5.391 484.161 16.509 500.670

Grado di copertura 59,4% 34,8% 14,7% 49,4% 0,2% 6,3%

Valore di bilancio  248.450 215.795 31.191 495.436 6.951.744 7.447.180

Incidenza sul totale crediti netti 3,3% 2,9% 0,4% 6,7% 93,3%

Variazioni

Esposizione lorda
Assoluta (82.820) (4.365) 21.949 (65.236) (392.341) (457.577)

% (13,5) (1,3) 60,0 (6,7) (5,6) (5,8)

Rettifiche di valore
Assoluta (96.438) 4.771 4.780 (86.887) 3.923 (82.964)

% (26,5) 4,1 88,7 (17,9) 23,8 (16,6)

Valore di bilancio
Assoluta 13.618 (9.136) 17.169 21.651 (396.264) (374.613)

% 5,5 (4,2) 55,0 4,4 (5,7) (5,0)
I valori riferiti al 31 dicembre 2019 sono stati rideterminati rispetto a quanto pubblicato nella Relazione del Consiglio di Amministrazione al 31
dicembre 2019, escludendo le attività in via di dismissione.

Con riguardo all’analisi del portafoglio deteriorato i finanziamenti in sofferenza, al netto di
rettifiche di valore per 267,1 milioni, si attestano a 262,1 milioni contro i 248,5 milioni di fine
anno (216,4 milioni il dato senza i crediti netti Spring).
Il grado di copertura si attesta al 50,5% (59,4% a fine dicembre 2019) ma si riporta al 55,2% con